
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  37  DEL  26/01/2021

OGGETTO

SP15  SPARAVALLE-RAMISETO-MISCOSO-CONFINE  MASSA  -  RIPRISTINO 
FUNZIONALITÀ  IDRAULICA  DI  BRIGLIA  NEL  TORRENTE  LIOCCA  A  SOSTEGNO 
PONTE SP15 PER PASSO LAGASTRELLO COMUNE DI VENTASSO. APPROVAZIONE 
STATO  FINALE,  RELAZIONE  SUL  CONTO  FINALE,  CERTIFICATO  DI  REGOLARE 
ESECUZIONE E RENDICONTO ANALITICO.

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con Decreto del Presidente n. 7 del 25/01/2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per l'esercizio 2021 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di  
responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

• con determinazione dirigenziale n. 749 del 03/11/2017, si è provveduto ad:
• approvare  il  progetto  esecutivo  dei  lavori  sulla  “S.P. 15  –  Sparavalle  –  Ripristino 

funzionalità idraulica di briglia nel torrente Liocca a sostegno ponte SP15 per Passo 
Lagastrello”,  Codice Unico di Progetto (CUP)  n. C67H17000940002, per l’importo di 
€  45.000,00,  finanziato  dall'Agenzia  Regionale  per  la  sicurezza  territoriale  e  la 
protezione civile della Regione Emilia-Romagna, di cui alla deliberazione di Giunta n. 
289 del 13/03/2017 e alla determinazione del Direttore dell'Agenzia stessa n. 1655 del 
30/05/2017, così ripartiti:

DESCRIZIONE IMPORTO €

a)
LAVORI a misura (soggetti a ribasso)                                                       
(di cui € 4.664,81 per costo della manodopera)

35.047,42 

b) ONERI SICUREZZA (non soggetti a ribasso) 1.218,80

TOTALE IN LAVORI APPALTO 36.266,22

c) I.V.A. lavori (22%) 7.978,57

d) Imprevisti, spese di bollo, Registro di Contabilità e arrotondamenti 29,89

e) Fondo (art. 113 comma 3 D.Lgs. 50/2016) pari all'80% di € 725,32 580,26

f) Fondo (art. 113 comma 4 D.Lgs. 50/2016) pari all'20% di € 725,32 145,06

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 8.733,78

TOTALE COMPLESSIVO 45.000,00

• affidare i relativi lavori a RCM Impresa di Costruzioni s.n.c. di Ricò Massimo, Claudio 
e Ivo, con sede in Via Enza n. 11, in località Taviano, nel Comune di Ventasso (RE),  
per  l'importo  netto  di  € 25.362,62,  comprensivo  di  €  1.218,80  per  oneri  per  la 
sicurezza, come risulta dal seguente quadro economico rimodulato:

PROGETTO € CONTRATTO €

a)
LAVORI A MISURA (soggetti a ribasso) 
(di cui € 4.664,81 per costo della manodopera)

35.047,42 24.143,82

b) ONERI SICUREZZA (non soggetti a ribasso) 1.218,80 1.218,80

TOTALE LAVORI IN APPALTO 36.266,22 25.362,62

Determinazione N. 37 del 26/01/2021 
pag. 2/7

copia informatica per consultazione



c) I.V.A. LAVORI (22%) 7.978,57 5.579,78

d)
Imprevisti, spese di bollo, Registro di Contabilità e 
arrotondamenti

29,89 29,89

e)
Fondo (art. 113 comma 3 D.Lgs. 50/2016) pari 
all'80% di € 725,32

580,26 580,26

f)
 Fondo (art. 113 comma 4 D.Lgs. 50/2016) pari 
all'20% di € 725,32

145,06 145,06

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 8.733,78 6.334,99

Ribasso 10.903,60

Minore IVA sui lavori 2.398,79

TOTALE COMPLESSIVO 45.000,00 45.000,00

• Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  il  sottoscritto  Dirigente  del  Servizio 
Infrastrutture, Mobilità sostenibile, Patrimonio ed Edilizia;

• con l'impresa appaltatrice in data 19/12/2017 (Prot. n. 30839/2/2017) è stato stipulato il  
relativo contratto, mediante scambio di corrispondenza;

• con verbale di  consegna del  27/11/2017,  è  stata disposta la consegna parziale  dei 
lavori, sotto le riserve di legge, in pendenza della stipulazione del contratto;

• in  data 09/07/2020 è stata disposta la consegna dei  lavori  come risulta dal  relativo 
verbale, stabilendo il tempo per la loro esecuzione in 40 giorni naturali e consecutivi  
dalla data di consegna degli stessi, con conseguente termine di ultimazione fissato al  
17/08/2020;

• l'ultimazione dei lavori è avvenuta il 06/08/2020, come accertato dal Direttore dei Lavori 
e pertanto in tempo utile;

• la Direzione Lavori ha redatto in data 16/10/2020 lo stato finale dei lavori, ammontante 
a netti € 21.618,69 e in data 20/10/2020 la relazione sul conto finale ed il certificato di 
regolare esecuzione dei medesimi, come risulta dal Certificato di Pagamento n. 68/Reg. 
Cert. 2020 del 21/10/2020; 

• con determinazione dirigenziale n. 833 del 19/11/2020, è stata impegnata la spesa di € 
600,00, a favore del Comitato Provinciale di Reggio Emilia della Federazione Italiana 
Pesca  Sportiva  e  Attività  Subacquee  (F.I.P.S.A.S.),  per  le  operazioni  dalla  stessa 
eseguite,  di  salvaguardia  della  fauna  ittica,  connesse  all'esecuzione  dei  lavori  in 
oggetto, rimodulando il quadro economico di progetto come segue:

PROGETTO €
AGGIUDICAZIONE

E IMPEGNO €

a)
LAVORI A MISURA (soggetti a ribasso) 
(di cui € 4.664,81 per costo della manodopera)

35.047,42 24.143,82

b) ONERI SICUREZZA (non soggetti a ribasso) 1.218,80 1.218,80

TOTALE LAVORI IN APPALTO 36.266,22 25.362,62

Determinazione N. 37 del 26/01/2021 
pag. 3/7

copia informatica per consultazione



c) I.V.A. LAVORI (22%) 7.978,57 5.579,78

d)
Imprevisti, spese di bollo, Registro di Contabilità e 
arrotondamenti

29,89 29,89

e)
Fondo (art. 113 comma 3 D.Lgs. 50/2016) pari 
all'80% di € 725,32

580,26 580,26

f)
 Fondo (art. 113 comma 4 D.Lgs. 50/2016) pari 
all'20% di € 725,32

145,06 145,06

g) Ribasso e minore IVA 12.702,39

h) Spese per salvaguardia fauna ittica 600,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 8.733,78 19.637,38

TOTALE COMPLESSIVO 45.000,00 45.000,00

• con lettera del 18/12/2020, assunta agli atti con Prot. n. 31050/7/2017 del 21/12/2020, il  
Comitato  Provinciale  di  Reggio  Emilia  della  Federazione  Italiana  Pesca  Sportiva  e 
Attività Subacquee (F.I.P.S.A.S.), ha comunicato la rinuncia al rimborso di € 600,00 di  
cui  sopra,  tenuto  conto  della  proficua collaborazione  in  atto  da  diversi  anni  con  la 
Provincia;

• il Direttore dei Lavori ha attestato che:
• l'appaltatore ha consegnato, a garanzia del pagamento della rata a saldo, la polizza 

fideiussoria n.  2304366, rilasciata da COFACE,  Agenzia 041 - Parma, sottoscritta in 
data 27/10/2020, che si ritiene congrua;

• con Documento Unico di  Regolarità Contributiva (DURC On Line),  con riferimento 
Prot.  INPS_23225723, (data richiesta 26/10/2020 - scadenza validità 23/02/2021) i 
soggetti  INPS,  INAIL  e  CNCE  dichiarano  che  l’impresa  RCM  IMPRESA  DI 
COSTRUZIONI S.N.C. è in regola con gli adempimenti;

• non risultano effettuate cessioni di credito;
• non vi furono avvisi ad opponendum;
• non sono stati provocati danni diretti o indiretti a proprietà di terzi;
• l'impresa ha regolarmente assicurato i propri dipendenti e risultano in regola con gli 

obblighi contributivi;

Richiamati ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il  
Codice Identificativo della Gara (CIG) n.Z09201B5C2 e il Codice Unico del Progetto (CUP) 
n. C67H17000940002;

Visto l'obiettivo di gestione R08G1OG7;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto; 

D E T E R M I N A

• di approvare lo stato finale dei lavori sulla “S.P. 15 – Sparavalle – Ripristino funzionalità 
idraulica di briglia nel torrente Liocca a sostegno ponte SP15 per Passo Lagastrello”,  

Determinazione N. 37 del 26/01/2021 
pag. 4/7

copia informatica per consultazione



redatto  dal  Direttore dei  lavori  in  data  16/10/2020,  la  relazione sul  conto finale  e il 
certificato di regolare esecuzione dei medesimi redatti dal Direttore dei lavori in data 
20/10/2020 e sottoscritti, senza riserve, dall'appaltatore, da cui risulta un importo netto 
di  €  21.618,69,  nonché  il  Certificato  di  Pagamento  n.  68/Reg.  Cert.  2020  del 
21/10/2020,  corrispondente  allo  stato  avanzamento  lavori  n.  1,  pari  al  finale,  
dell'importo netto di € 21.618,69, a cui dovrà aggiungersi l'IVA al 22%, corrispondente a 
lordi € 26.374,80;

• di liquidare a  R.C.M. Impresa di costruzioni s.n.c. di Ricò Massimo, Claudio e Ivo, il 
credito netto di € 21.618,69, a cui va aggiunta l'IVA al 22% di € 4.756,11, come risulta 
dalla fattura n. 170 del 23/10/2020, tenuto conto che detta spesa trova copertura alla 
Missione 10, Programma 05, del Bilancio di Previsione 2021-2023, annualità 2021 e al 
corrispondente  Cap.  5101 (residuo 249/2020)  del  PEG 2021,  Codice  del  Piano dei 
Conti Integrato 2020109012, con esigibilità anno 2021;

• di svincolare la cauzione definitiva di € 5.354,50, prestata dall'appaltatore a garanzia 
dell'esatto  adempimento  degli  obblighi  contrattuali,  costituita  mediante  garanzia 
fidejussoria n. 2188128, rilasciata da COFACE, Agenzia 041 - Parma e sottoscritta in 
data 08/11/2017;

• di dare atto che:
• il Direttore dei Lavori ha attestato che:
• l'appaltatore ha consegnato, a garanzia del pagamento della rata a saldo, la polizza 

fideiussoria n. 2304366, rilasciata da COFACE, Agenzia 041 - Parma, sottoscritta in 
data 27/10/2020, che si ritiene congrua;

• con Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC On Line), con riferimento 
Prot. INPS_23225723, (data richiesta 26/10/2020 - scadenza validità 23/02/2021) i  
soggetti  INPS,  INAIL  e  CNCE  dichiarano  che  l’impresa  RCM  IMPRESA  DI 
COSTRUZIONI S.N.C. è in regola con gli adempimenti;

• non risultano effettuate cessioni di credito;
• non vi furono avvisi ad opponendum;
• non sono stati provocati danni diretti o indiretti a proprietà di terzi;
• l'impresa ha regolarmente assicurato i propri dipendenti e risultano in regola con gli 

obblighi contributivi;

• di dare, infine, atto che:
• la situazione economica finale complessiva è la seguente:

PROGETTO €
AGGIUDICAZIONE

E IMPEGNO
€

SPESO E 
LIQUIDATO €

a)
LAVORI A MISURA (soggetti a ribasso) 
(di cui € 4.664,81 per costo della 
manodopera)

35.047,42 24.143,82 20.720,29

b)
ONERI SICUREZZA (non soggetti a 
ribasso)

1.218,80 1.218,80 898,40 

TOTALE LAVORI IN APPALTO 36.266,22 25.362,62 21.618,69

c) I.V.A. LAVORI (22%) 7.978,57 5.579,78 4.756,11

Determinazione N. 37 del 26/01/2021 
pag. 5/7

copia informatica per consultazione



d)
Imprevisti, spese di bollo, Registro di 
Contabilità e arrotondamenti

29,89 29,89 0,00

e)
Fondo (art. 113 comma 3 D.Lgs. 
50/2016) pari all'80% di € 725,32

580,26 580,26 0,00

f)
Fondo (art. 113 comma 4 D.Lgs. 
50/2016) pari all'20% di € 725,32

145,06 145,06 0,00

g) Ribasso e minore IVA 12.702,39 0,00

h) Spese per salvaguardia fauna ittica 600,00 0,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 8.733,78 19.637,38 4.756,11

TOTALE COMPLESSIVO 45.000,00 45.000,00 26.374,80

MINOR SPESA 18.625,20

• rispetto  all’importo  originario  di  progetto,  già  al  netto  della  spesa  ancora  da 
sostenere per il SAL n. 1, pari al finale, come sopra definita e tenuto conto, sulla 
base della normativa vigente, della non liquidabilità delle somme di cui al fondo -  
art.  113,  del  D.Lgs.  50/2016  –  in  quanto  trattasi  di  lavori  affidati  direttamente, 
risulta una minore spesa di € 18.625,20, che può passare in economia;

• ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il Codice 
Identificativo di Gara (CIG) è il n. Z09201B5C2 e il Codice Unico di Progetto (CUP) 
è il n. C67H17000940002.

Determinazione N. 37 del 26/01/2021 
pag. 6/7

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 26/01/2021  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 37 del 26/01/2021 
pag. 7/7

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 37 del 26/01/2021.

Reggio Emilia, lì 26/01/2021

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


